SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO Nº 223/2013 – GS/SEJU

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 45, inciso XIV, da Lei nº
8.485, de 03 de junho de 1987 e Anexo do Decreto nº 5.558, de 15 de agosto de
2012, que aprovou o Regulamento desta Secretaria de Estado e  considerando a
Resolução n° 120, de 11 de maio de 2009,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a Resolução Nº 198/2013 – GS/SEJU, publicada na Edição
do Diário Oficial do Estado Nº 8970, de 04/06/2013.

Art. 2º Designar os servidores, relacionados a seguir, para compor as Comissões de
Avaliação de Estágio Probatório – CAEP, sendo a presidência da Comissão
exercida pelo primeiro membro indicado em cada regional:

DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN
TITULARES RG

Antonio Cezar Freitas Ribas 1.046.299-1
Natal José de Freitas 1.260.877-2

Gilberto Feijó da Silva 3.097.115-9
SUPLENTE RG

Viviane Lettnin Matias  12.313.755-8

CASA DE CUSTÓDIA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS – CCSJP
TITULARES RG

Adriano de Souza Rodrigues 6.443.720-8
Celso Augusto Borges Gonçalves 10.350.667-0
Vanete Vidal Lantmann 2.075.746-9

SUPLENTE RG
Edson de Vulcanis 1.996.464-7

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

CENTRO DE REGIME SEMIABERTO DE GUARAPUAVA –
CRAG – A

TITULARES RG
Marlus Vinicius Zanlorenzi 8.333.887-3
Marlon Rafael Picioni 6.806.372-8
Arthur André Fontes Campelo  8.312.361-3

SUPLENTE RG
Rafael Bandolin dos Santos 7.344.422-5

CENTRO DE REGIME SEMIABERTO DE GUARAPUAVA –
CRAG – B

TITULARES RG
Eny Augusto Garcia Kulik 10.930.768-8
Leticia Gonçalves Martins 8.410.679-8
Maxcimira Carlota Zolinger 3.487.854-4

SUPLENTE RG
Claudia Magalhães de Carvalho 12.501.614-6

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL – PIC
TITULARES RG

Edson Pereira de Souza 4.488.564-6
Maria Celoi Xavier 5.043.933-0
Zito Vieira 5.260.589-0

SUPLENTE RG
Odair Divino 7.050.284-4

CASA DE CUSTÓDIA DE LONDRINA – CCL – A
TITULARES RG

Tadeu José Migoto 1.251.753-0
Adelson Aparecido Siqueira 4.892.313-5
Simone Lopes da Silva 6.316.378-3

SUPLENTE RG
Marcos Antonio Zanardi 3.380.650-7

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

CASA DE CUSTÓDIA DE LONDRINA – CCL – B
TITULARES RG

Tadeu José Migoto 1.251.753-0
Juliana Zanuto de Resende 12.565.212-3
Ana Paula Moreno Silva Albara 6.617.719-0

SUPLENTE RG
Berenice de Fatima Martins Veiga 7.260.337-0

PENITENCIÁRIA CENTRAL DO ESTADO – PCE – A

TITULARES RG
Adilson Leoni 4.217.303-7
Celso Dziurkoski 3.981.070-0
Marcos Barão dos Santos  4.249.577-8

SUPLENTE RG
Marcos Roberto Ribeiro 12.434.511-1

PENITENCIÁRIA CENTRAL DO ESTADO – PCE – B
TITULARES RG

Gleide Moraes Barros 711.228-9
Leani Kreuz 7.699.338-6
Vera Regina Barreto 1.841.479-1

SUPLENTE RG
Maria da Glória Pinheiro Lima 1.308.808-0

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO –
PEFB

TITULARES RG
Joabe Wilson Lima Barbosa 6.568.047-5

Américo Dias Pereira 10.193.418-7
Vera Morais dos Santos Roque 5.519.497-1

SUPLENTE RG
Alceone Renner  8.486.360-2

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

CASA DE CUSTÓDIA DE PIRAQUARA – CCP
TITULARES RG

Irecilse Drongek 4.126.608-2
Gustavo Almeida Prado 6.850.107-5
Adir Santos 4.253.248-7

SUPLENTE RG
Dinaldo Lopes Cardoso 3.888.019-5

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA – PIG
TITULARES RG

Alvino Martinez 3.082.594-2
Joelma Marcela Scheidt 8.898.949-0

Marinez Ferrari 4.042.710-4
SUPLENTE RG

Lidia Maria Pereira 4.211.470-7

CASA DE CUSTÓDIA DE CURITIBA – CCC
TITULARES RG

Estevão Junckes Netto 4.588.321-3
Acir Santos Junior 3.504.507-4

João Vilmar Camilo Ribeiro 2.098.198-9
SUPLENTE RG

Lohara Pereira Abreu Candido da Silva 3.163.844-5

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU II – PEF II
TITULARES RG

Carlos Rogério de Oliveira 4.608.193-5
Rademark da Silva Noronha 4.933.085-5
Simeia Hediger Claudino 12.675.699-2

SUPLENTE RG
Silvio Jose Bondezan 4.663.044-0

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – PEPG
TITULARES RG

Mauricio Ferracini dos Santos 10.351.432-0
Fabiano Rodrigues dos Santos 10.394.912-2
Luciane de Fátima Cordeiro 5.778.800-3

SUPLENTE RG
Carmencita Pessoa Becker 6.619.320-9

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU – PEF
TITULARES RG

Cássio Rodrigo Pompeo 10.442.800-2
Marcos Guerra 10.394.923-8

Antônio de Campos Junior 7.625.796-5
SUPLENTE RG

Cristiano Aparecido de Sousa 7.364.668-5

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE MARINGÁ – PEM
TITULARES RG

Arnobe Lemes dos Reis 5.505.110-0
Osvaldo Messias Machado 3.426.728-6
Mara Cristina Brenzan 4.637.920-9

SUPLENTE RG
Sandro Marcos Bariquelo 5.362.380-8

CASA DE CUSTÓDIA DE MARINGÁ – CCM - A
TITULARES RG

Eduardo de Freitas Junior 10.111.879-7
Marcio Negrão 6.585.536-4
Everaldo Luvizeto 5.792.711-9

SUPLENTE RG
Adriana Romano Machado 8.285.277-8

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

CASA DE CUSTÓDIA DE MARINGÁ – CCM – B
TITULARES RG

Everaldo Luvizeto 5.792.711-9
Aleir Ferraz Tenório 10.450.086-2
Ana Flavia Colluço 8.953.654-5

SUPLENTE RG
Paulo Cesar dos Santos Liberati 3.588.470-0

PENITENCIARIA ESTADUAL DE CASCAVEL – PEC
TITULARES RG

Daniel Lima Pereira 10.245.113-9
Edmar Barbosa Moreira 10.442.853-3
Ronnie Jackson Biazi 5.139.479-8

SUPLENTE RG
Daiana Chiossi Jumes 8.544.898-6

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA – PEP
TITULARES RG

Juarez Alves Pereira 3.411.442-0

Magna Loreine Nunes da Cruz 3.823.608-3
João Adriano Werner 8.777.871-1

SUPLENTE RG
Wilson Roberto Crefta 7.946.206-3

COMPLEXO MÉDICO PENAL – CMP
TITULARES RG

Gerson Pedro Ceccon 5.051.152-9

Marcos Roberto Figueiredo 5.123.632-7
Rene Pereira de Castro 3.300.126-6

SUPLENTE RG
Rosa Aparecida Pavim dos Santos 2.061.439-0

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE LONDRINA – PEL
TITULARES RG

João Victor Toshiaki Ferreira Fujimoto 6.836.686-0
Cristiano Ivano 4.701.925-7
Rinaldo Vieira de Araujo 3.383.662-7

SUPLENTE RG
Sérgio Roberto Ruiz 2.197.042-5

CENTRO DE REGIME SEMIABERTO FEMININO DE CURITIBA
– CRAF

TITULARES RG
Marlene Luiz Correia Portugal de
Macedo

5.666.653-2

Karoline Bello Pellegrinello Korne 4.384.606-0
Aparecida Elizabeth Zorzenon 4.053.327-3

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA II – PEP II
TITULARES RG

Marcelo Adriano da Cunha 4.907.388-7
Adilson Prodóscimo 4.255.545-2
Gilmar Antonio Cardoso 3.561.373-0

SUPLENTE RG
Nilson Florêncio Gonçalves 4.452.965-3

COLÔNIA PENAL AGROINDUSTRIAL DO ESTADO DO
PARANÁ – CPAI

TITULARES RG
Blacito Sampaio 4.921.156-2
Alvaro Biss 3.691.438-6
José Teixeira Chueiri 2.257.976-2

SUPLENTE RG
Christopher Ferreira Lacerda 5.518.550-6

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

PENITENCIÁRIA FEMININA DO PARANÁ – PFP
TITULARES RG

Rita de Cassia Rodrigues Costa
Naumann

1.635.900-9

Vera Lucia Baptista Guerreiro Wosniak 3.066.924-0

Teodozia Kalatai 3.945.355-0
SUPLENTE RG

Laide do Rocio Ferreira dos Santos
Bernardi

3.296.330-7

ESCOLA DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS – ESEDH
TITULARES RG

Regina Márcia Brolesi de Souza 3.130.487-3

Analu Zimermann Lhemhuhl Piovesan 7.412.400-3
Roseli Pampuch  3.821.114-5

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE LONDRINA II – PEL II
TITULARES RG

Edmir Cardoso da Silva 3.546.245-7

Gesiel Araujo Palma 10.193.430-6
Bruna Castro da Silva Galeano 10.937.779-1

CENTRO DE REGIME SEMIABERTO DE PONTA GROSSA –
CRAPG

TITULARES RG
Mauricio Ferracini dos Santos 10.351.432-0

Fabiano Rodrigues dos Santos 10.394.912-2
Luciane de Fátima Cordeiro 5.778.800-3

SUPLENTE RG
Carmencita Pessoa Becker 6.619.320-9

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

PENITENCIÁRIA CENTRAL ESTADUAL FEMININA - PCEF
TITULARES RG

Suely Vieira Santos 4.240.066-1
Nilma Cordeiro Reis 5.730.083-3
Creuza Vieira de Amorim dos Santos 1.439.733-7

Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
a Resolução N° 449/2012 – GS/SEJU, publicada na Edição do Diário Oficial do Estado
Nº 8847, de 28/11/2012 e demais disposições em contrário.

Curitiba, 14 de junho de 2013.

       Maria Tereza Uille Gomes,
                                       Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos